
Area Ambiente 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 3 del  24.05.2023_

OGGETTO: nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte relative

all'affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddiviso in

quattro lotti, del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune

di Napoli, biennio 2023-2024, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per ogni singolo lotto

con un unico operatore economico.

LOTTO 1 CIG: 955582978C 
LOTTO 2 CIG: 9555877F26 
LOTTO 3 CIG: 9555911B36 
LOTTO 4 CIG: 95559435A0 

Comune di Napoli
Data: 25/05/2023, I1064/2023/0000003



Il Responsabile dell'Area Ambiente

Premesso che:

con Determina Dirigenziale del Servizio Verde della città n. 10 del 19 dicembre 2022, registrata all’indice

generale  al  DETDI/2023/0000005 del  03/01/2023,  è stata  indetta  la gara per  l’affidamento,  mediante

procedura aperta ai  sensi dell’art.  60 del D.lgs.  n. 50/2016, suddivisa in quattro lotti,  del servizio di

manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024,

attraverso la conclusione di un Accordo quadro per ogni singolo lotto con un unico operatore economico,

con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016;

-con la medesima determinazione sono stati approvati il bando di gara, disciplinare di gara,

relazione generale e quadro economico; Capitolato speciale d’appalto; disciplinare tecnico; elenco

prezzi ; DUVRI;

in  esecuzione  della  medesima  determinazione  si  è  dato  atto  che  la  gara  verrà  gestita

telematicamente mediante piattaforma informatica a cura dell’ Area C.U.A.G. - Servizio Gare

Forniture  e  Servizi,  e  demandato  allo  stesso  gli  adempimenti  consequenziali,  ivi  compreso

eventuali modifiche e/o integrazioni derivanti da recenti disposizioni normative in materia;

con  successiva  Determina  Dirigenziale  del  Servizio  Verde  della  Città  n.  8  del  07.03.23,

DETDI/2023/0000152, è stato rettificato il disciplinare di gara e il Capitolato speciale d'appalto

approvati  con la  Determina Dirigenziale   n.  10 del 19 dicembre 2022, registrata all’indice

generale al DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023.

Considerato che 

la scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 13,00 del 13.04.2023 e

le operazioni di esame della documentazione amministrativa si sono svolte nelle sedute del 13 e

20 aprile 2023; 

l’art.107 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. attribuisce ai dirigenti la presidenza

delle commissioni di gara;

con nota PG/2023/399788 del 12.05.23 il Dirigente del Servizio Verde della Città Dott.ssa Teresa

Bastia comunicava la propria incompatibilità ad essere membro della Commissione in quanto RUP

della gara in oggetto; 

inoltre,  per l'oggetto della  procedura è necessario che uno dei  commissari  abbia comprovate

competenze per gli aspetti agronomici;

pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 comma 4 del Disciplinare approvato con Delibera

G. C. n.  745/2016, è necessario nominare la Commissione giudicatrice tenuto conto della

impossibilità  a ricoprire  il  ruolo di  Presidente di  Commissione da parte  del  Dirigente del

Servizio Verde della Città;



Rilevato che,  nell'ambito dell'Area Ambiente, è possibile individuare nel Dirigente del Servizio

Controlli  Ambientali  e  PAES,  Arch.  Emilia  Trifiletti,  il  componente  con  funzioni  di  Presidente

nonché i nominativi  di due dipendenti con funzioni di componenti della Commissione giudicatrice, di

cui almeno uno con comprovate competenze per gli aspetti agronomici;

nell'ambito  dell'Area  Ambiente  del  Comune  di  Napoli  è  possibile  designare,  sulla  base  dei

curriculum vitae e delle esperienze professionali maturate,  quali componenti  della commissione

giudicatrice i seguenti dipendenti:

1. arch. Monica Pisano – PO del Servizio Igiene della Città  (Matr. n. 55730)

2. Dr. Antonio Pepe – Istruttore Direttivo Agronomo del Servizio Verde della Città (Matr. n. 57098)

il  segretario  della  Commissione  resta  già  individuato,  a  termini  dell’art.  2  punto  5  del  citato

Disciplinare, in funzionario del CUAG Servizio Gare – Lavori; 

Visti:

-gli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

Attestato che 

i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della privacy;

la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del

D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei

controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e s.m.i..

Precisato, infine, che

i soggetti come sopra individuati dovranno rendere le dichiarazioni di insussistenza delle cause di

incompatibilità e/o di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

ai componenti della commissione non spetta alcun compenso.

DISPONE

1. di  nominare  la  commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla  gara   per

l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in

quattro lotti, del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del

Comune di Napoli, biennio 2023-2024, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per ogni

singolo lotto con un unico operatore economico, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai

sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (LOTTO 1: CIG: 955582978C; LOTTO 2:

CIG: 9555877F26 ; LOTTO 3: CIG: 9555911B36; LOTTO 4: CIG: 95559435A0) come di

seguito specificato:



- 1. commissario con funzione di Presidente: Arch. Emilia Trifiletti – Dirigente del Servizio

Controlli Ambientali e PAES;

- 2. commissario con comprovate competenze per gli aspetti agronomici: Dr. Antonio Pepe -

Istruttore Direttivo Agronomo (Matr. n. 57098);

- 3 commissario con comprovate competenze nelle produzione di atti per  appalti di lavori e di

forniture : Arch. Monica Pisano – PO del Servizio Igiene della Città (Matr. n. 55730)

2. Dare atto che il segretario della Commissione resta già individuato, a termini dell’art. 2 punto 5

del citato Disciplinare, in funzionario del CUAG Servizio Gare – Lavori. 

3. Precisare che con l'accettazione dell'incarico tutti i commissari dichiarano, ai sensi dell'art. 47

del DPR 445/00, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5

e 6 dell'Art. 77 del D.lgs. 50/16.

4. Inviare la presente disposizione, con gli allegati curricula vitae dei commissari nominati, per

provvedere alla pubblicazione sui siti istituzionali del Comune di Napoli nell'apposita sezione

Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 Sottoscritta in modalità digitale

Il Dirigente

 Responsabile di Area Ambiente

 Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2023-05-24T15:22:59+0000
	ROBERTA SIVO




